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Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på spørgsmål 119 (Alm. del): 11-02-2013
I brev af 25. januar 2013 har udvalget efter ønske fra Alex Ahrendtsen
(DF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 119:
”Nyt forsøgsprogram med modersmålsbaseret undervisning:
a. Hvad er kriterierne for udvælgelsen af tosprogede elever?
b. Hvad er kriterierne for udvælgelsen? Er det etnicitet, jf. at forsøgsind-
satsen rettes mod arabisk- og tyrkisktalende elever?”

Svar:
Indsatserne i forsøgsprogrammet om modersmålsbaseret undervisning 
har forskellige målgrupper.

Flere af forsøgsindsatserne er målrettet hele klasser på 4. klassetrin, hvor 
der i skoleåret 2013/14 er mindst 10 procent tosprogede. Alle skoler, 
som har en klasse, der lever op til disse betingelser, kan tilmelde sig den-
ne del af forsøgsprogrammet. Ved tilmeldingen skal skolen udfylde op-
lysninger om antallet af elever som er tosprogede.

Der er endvidere forsøgsindsatser, som er målrettet mindre elevgrupper 
på 4. klassetrin, der har henholdsvis tyrkisk og arabisk modersmål. Mini-
steriet for Børn og Undervisning har taget kontakt til 22 kommuner, 
hvor mindst to skoler ud fra data fra Danmarks Statistik om elevernes og
forældrenes oprindelsesland indikerer, at de kan deltage i disse forsøgs-
indsatser. Alle disse kommuner kan frit vælge, om de vil indgå i forsøget. 
Ved deltagelse i denne del af forsøgsprogrammet vil kommunerne i sam-
arbejde med følgeforskningen til forsøgsprogrammet identificere, om der 
på de respektive skoler er 4-10 elever, som har modersmål i henholdsvis 
tyrkisk eller arabisk, så de kan indgå i forsøgsindsatserne. Er det tilfældet, 
vil skolen indgå i denne del af forsøgsprogrammet.
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Udvælgelsen af skoler og elever til forsøgsindsatserne målrettet mindre 
elevgrupper på 1. klassetrin, som har henholdsvis tyrkisk og arabisk mo-
dersmål, foregår efter samme procedure som for forsøgsindsatserne mål-
rettet de mindre elevgrupper på 4. klassetrin.

Det vil i alle tilfælde være muligt for forældrene at fravælge, at deres barn 
indgår i forsøgsprogrammet. 

Med venlig hilsen

Christine Antorini


